Ex his nunc facile intelligi potest, quid sibi uelit Chri-
 stus, cum inquit peccatum in spiritum sanctum nec
 Peccatum in hic nec in futuro remittendum esse, Matth. 12. Marc. 3.
 spiri. sanctum Et Iohannes ubi docet pro peccato mortali non esse
 quod sit. orandum. Mortale namq; peccatum, peccatum in
 spiritum sanctum uocat. Cuius rei summa hæc est.
 Quicumq; peccatis grauatus desperauerit, aut fretus
 operibus uanam fiduciam sibi finxerit, in spiritum san-
 ctum, & gratiam peccat, culpæ nunq̄ remittendæ ob-
 noxius. ^{N. S. inuocandi} Iam mei quidē officij esse haud quāq̄ inficior,
 ut orem pro eis, quò à tali peccato liberati conuer-
 tantur, & resipiscant. Quod autem Deus in tali pec-
 cato constitutis, sit clemens, & propicius, utq; sua
 gratia maioris sit momenti, & ponderis in illorū cor-
 de, quàm eiusmodi peccatum, quemadmodum in
 alijs peccatis ferè fit. Illud uero nullo modo orandum
 est, cū res absurda, & factu impossibilis. Hic enim
 planè mihi ipse dissiderem orando pugnantia, ut &
 gratia Dei minoris aestimetur, & maioris fiat quoq;
 quàm illud peccatum. Quod quidem nullo modo fie-
 ri potest aut sperandum est. Sed aduersus illos potius
 mihi orandum esse intelligo, id quod Moysen quoq; fe-
 cisse legimus Nume. 16. ubi aduersus Core orat, in-
 quiens. Ne respicias sacrificia eorum. Quippe Co-
 re, & ipse animū induxerat operibus aliquid efficere

ram Domino, nec poterat alia ratione suoq; maximo malo grauius peccare aduersus gratiam, & hoc in eo tolerandum non erat. Alioqui omnia peccata ferenda sunt, gratiam non tollentia aut pernegantia, sed eandem dominari permittentia. Atq; de peccato in spiritum sanctum iam ferè satis diximus.

Ceterum quid Ionam, quo minus Deo obsequens fuerit, potissimum impulerit, quod adeo grauatim Niniuitas accesserit, ferè ab omnibus hic quæri solet, & percensentur quidem multæ rationes. Vnã quidã eius officij recusandi causam esse uolunt, quod uiderit sibi delegari munus prædicandi, nouũ & inauditum, cum præ ceteris omnibus Prophetis ipse solus ad tam potentem regem extra patriam peregre mittitur. Cum nusquam memoriæ proditum legimus, Deum unquam ullum prophetam è regno Israëlítico ad tam longinquam regionem, tamq; magnificũ principem ablegasse. Quia uero Ionæ hoc mandatum uisum est prorsus insuetum, & inauditum, cuius nullum extare uidebat exemplum simile, non uulgariter animus eius cõmotus est admiratione quadã prodigiosa, dum se unum posthabitis alijs à Deo mitti intelligit. Veluti naturaliter in eiusmodi casibus caro affecta est, ut difficulter, & grauatim adgrediamur, si quid Deus per nos est innouaturus aut effectum red-

Quid mouerit Ionã, quor non obtemperarit Deo.

ditur

C O M M E N T A R I V S

diturus . Sicut Petrus, Iohannis ultimo, iam certus de morte sua, ad Iohannem subsequentem conuersus curiose respicit, rogans quid Iohanni faciendū aut perferendū foret . Nec uidemus ultimo tamē, nobis etiam solis diuini mandati iussa esse capeſſenda, quamlibet reluctantibus, non ſecus quā hic Ionæ accidit, qui, dum à ſuis deſerta patria pertinaciter abire recuſat, poſtremo ſolus in mare proiectus, etiam eſca fit ceto, dum immani riſtu abſorbetur, ubi aliā cogitationē habere nō potuit, ſe ſolū cū Deo eſſe in cœlo, et in terra . Hæc uero res eſt factu grauiffima .

Neq; hoc improbabiliter aut inepte dici poteſt, Ionam tanti regis timuiſſe magniſcentiam . Sunt etiam nonnulli in ea opinione, ut putent ob hoc eum deuiſſe delegatam prouinciam, quod ſollicito animo timuerit, ne, quod prædictum eſſet Niniuitis, non foret euentum, ſuamq; prophetiam fore uanam, et irritam, id quod & factum eſt . Quo circa maxime fuiſſe anxium, & ſollicitum, ne mendacis, & pſeudopropheteæ crimen incurreret, cuius Verbum nec uerum, nec à Deo miſſum eſſet . Hæc uero cauſa nulla eſt, ſiquidem Ionas planè compertum non habebat, quid futurum eſſet, cum quartum capitulum, dicat eum è ciuitate egreſſum expectaſſe, do nec urbs interiret ſicut Sodoma, & Gomorrha, & pro

IN IONAM

propterea indignari quoq; dum se frustratū sua spe
 uidet. Vnde liquido colligi potest, hāc ueram eius in- *
 obedientiæ fuisse causam, quod Ninuitis ut gētibus
 parum ex animo fauerit, habueritq; etiamnum carna-
 lem quandam, & Iudaicam de Deo opinionem, ac si
 Deus tantum esset Iudæorum Deus, non etiam gen-
 tium. Quare hoc animo fuisse haud dubium est, ut
 cogitaret Ninuitas indigniores esse, quā quibus
 Verbum, & gratia Dei annuncianda sit, cum non
 sint populus Dei, hoc est ex Iudæis aut Israēlitis oriū-
 di. Qualem opinionem carnalem quidem illam pri-
 mitus obtinebant, & Apostoli, Christi regnum ex-
 ternū fore, & carnale, & post, ubi idē spirituale co-
 gnouerant, constanter tamen in ea opinione perdu-
 rabant, gentibus non esse annunciandum regnum
 Christi, sed solis Iudæis offerendum, nec alijs quā
 Iudæis prædicandum esse Euangelium. Act. 8. do-
 nec Deus per uisionē Petro cœlitus reuelarit Act. 10.
 Perq; manifestam Pauli, & Barnabæ uocationem,
 Act. 13. prodigijsq; & signis, demum quoq; com-
 muni Apostolorum concilio ratum fecerit Act. 15.
 Gentibus etiam datam, & annunciandam esse ean-
 dem cum Iudæis gratiam, & se Deum quoq; esse gen-
 tium, & non tantum Iudæorum.

Difficulus enim credebant Iudæi extra Iudaismum

C O M M E N T A R I V S

& Israël, adhuc gentes esse relictas, quas populū Dei
 quis dicere possit, præsertim quoties memoria repete
 bant tot Prophetarum oracula, nihil aliud quàm po
 pulum Israëliticum, & Abrahæ semen sonantia, &
 dum penes ipsos adeo solos, Dei Verbum, cultus, lex
 & Prophetæ uisebantur. Ut Paulus etiam nulla alia
 inductus causa epistolā ad Romanos scripsisse uidea
 tur, in qua efficaciter, & potēter demonstrat, Deum
 non solum Iudeorum fuisse Deum, sed etiam gētium.
 Nihil enim perinde hodie quoq; Iudeis est obstaculo,
 atq; illud quod non credant, gentes non minus esse
 Dei populum, quàm Iudeos. In ea itaq; opinione,
 & Ionam fuisse nemo facile inficiabitur, quæ quidem
 illi magni lapsus occasionē præbuit, ut suo quoq; ma
 ximo malo, ad hæc uitis albæ similitudine, neq; nō ef
 ficacissimo testimonio cœlitus exhibito didicerit, Dei
 Ninuitarum quoq; urbem, ipsosq; Ninuitas suū fuis
 se populum. Itaq; sicut Christus ad discipulorū suo
 rum carnalem illam quidem de regno cogitationē, fal
 sam tamen, connuet, sic Ionæ quoq; non dissimilem
 carnis opinionem benigno animo distimulat. Quam
 enim hætenus graue, & arduum creditu fuerit, us
 piam esse Christianos, qui Romano Pontifici non es
 sent subiecti, neminem esse qui illud ignoret, opi
 nor. Vbi tamen præter perditam hypocrisim, præter
 simus

Quæ fuerit
 Ionæ lapsus
 occasio.

IN IONAM

simulatam uitae sanctimoniam, praeter imposturas,
 & animarum perditiones, & bis mille nocendi artes,
 praeter erroneam scripturarum interpretationem, ni-
 hil conspiciebatur. Quid factum fuisse credendum
 est, si apertis scripturarum testimonijs, Papatus fuis-
 set adprobatus, sicut Iudaismus erat. Qua uero de-
 testatione, quibus diris, & execrationibus Turca-
 rum, Iudaeorum, & gentium conuersationem abomi-
 nantes, unicuique Papatum deuotissime fuisset am-
 plexi. Hac opinione Ionas quoque de Iudaismo, & re-
 gno Israëlitico carnaliter hallucinatus est.

Et hoc est quod dicit Capit. 4. propterea se fugisse,
 quod probe compertam habuerit, quam propitius,
 et misericors esset Deus &c. Quibus uerbis plane in-
 dicat, grauter et aegre tulisse se, tam obuiam tanquam
 ad miseresendum propensam Dei misericordiam,
 qua Niniuitas quoque iam benigne complexus sit, uo-
 luisseque propterea multo libentius hoc muneris nunquam
 sibi à Deo impositum, imò potius mortuum esse, quam
 quod diuina gratia, solis Iudaeis peculiariter promissa,
 gentibus etiam sit communicanda, quibus neque sint
 eloquia Dei, neque lex per Mosen tradita, neque ulla
 ceremonie, sed ne Prophetæ quidem. Sed quæ pla-
 nè aduersus deum, et populum eius saepenumero sedi-
 tiose, & hostiliter pugnauerint. Quod autem haec

COMMENTARIUS

fuerit Ionæ opinio, illud indicio est, quod Deus iracū-
diam eiusq; animum commotum his uerbis compe-
scat, Non parcam Niniue &c. Quæ quidem uer-
ba nihil aliud indicant, quàm Ionã nimis indigne tu-
lisse, quod urbs à Deo nō sit euersa funditus, nec aliã
tanti stomachi, & querelæ causam habet, quã quod
Ninuitis ignouerit, uidens rem longe aliter succes-
sisse, atq; ille futurum prædixerat, & semet omni
spe frustrari. Ita hæc res gesta non leuem aut uulga-
rem nobis præstat consolationē diuinæ misericordiæ.

Personarum
nullus respec-
tus.

PRIMUM quidem, ne ignoraremus apud Deum
nullum esse personarum respectum. Et ne quem te-
mere iudicemus, aut de quoquã quamlibet profliga-
tæ uitæ desperemus. Siquidem Ionas hic in persona-
rum respectu prorsus absorptus est, adeo ut Ninui-
tas ad populum Israëlitiũ collatos apud Deum æsti-
met pro nihilo, audacter eosdē mortis reos esse pro-
nunciens ut condemnatos. Quinetiam omni spe de-
posita nunq̄ fore opinatur, ut illi gratiam à Deo im-
petrent, sed omnino illorum interitum magno desyde-
rio expectat, non aliter cogitans. Cuius uero prætij
sunt peccatores, aut qua tandem re digni æstiman-
di sunt, quibus neq; lex neq; ullæ sunt ceremoniæ?
Quod si tamen, & illis gratia communicanda est,
quid tunc facit Israël tot legibus, tot ceremonijs oner-

rata, si gentibus non est melior, aut nulla re præpo-
 leat, & gentes sine legibus, & eiusmodi innumeris
 ceremonijs ad eandem gratiam perueniunt? Quod si
 ita se res habet, tunc aliter apud animum meum non Iudeorū lex
 possum statuere, quàm Iudeorum legem, & cerimo sublata
 nias esse superuacaneas, quibus frustra defatigantur,
 quasq; per integrum diem, grauter aestuantes labo-
 rantesq; perferūt, & hæ à tali sudore immunes aqua
 lem tamen nobiscum denarium auferunt. Qui uero
 fieri potest, ut hæc laboris, & sudoris inæqualitas Iu-
 deorum animos nõ magnopere commoueat, atq; ad
 obmurmurandum patrifamilias non ualde prouo-
 cet? Imò qui hæc tanquam parum iusta factuq; impos-
 sibilia coram Deo non uideantur?

Vide uero quàm tota uia erret, hanc animi cogi-
 tationem sequutus. Quippe ubi nullum prorsus opi-
 natur locum esse gratiæ, sed meri furoris exaspera-
 tam iracundiam, ibi omnium maxime abundat gra-
 tia. Et ubi putat Verbum Dei contemptissime habi-
 tum multo minus susceptum iri, ibi potissimum de-
 uote, & humiliter illud amplectitur homines. Ita, ut
 experimento proprio plane perdidicerit, neminem
 esse iudicandum, neque de quoquàm spem abijcien-
 dam, multo minus diuinæ gratiæ locū aut terminum

COMMENTARIUS

praefigendum, sed nec tempus nec modum praescribendum. Sed neque personam aut merita praeposenda, id quod carnales Iudeorum cogitationes faciebant. Diuinis iussis SECVNDO, ut nihil cunctantes aut causantes obedendum est. tes quantotius mandatis à Deo acceptis, obsequentes simus, parum solliciti, quam illa caeteris rebus sint apta aut conuenientia. Sed libenter dicto audientes propter Deum pro stultis habeamur, omnem honorem illi deferentes, quod solus ipse sit sapiens, iustus, & uerax in omnibus uerbis, & operibus suis. Quemadmodum Abrahamum fecisse sacrae testatur litera, ubi filium suum Isaac immolare iussus, non quaerit, neque cum Deo expostulat, quam haec priori promissioni conueniret, qua Deus ante fuerat pollicitus fore, ut in Isaac benediceretur illi semen. Quod si enim incertus animi, multum diuque apud se deliberasset, aut quaesiuisset, factus fuisset longe perturbatior atque incertior. Quae quidem animi haesitatio atque perturbatio inobedientiae causa demum illi haud dubie fuisset, non secus atque Iona, qui dum Niniuitas cum Israelitis confert, & obsequi cunctatur, fit, ut prorsus Dei iussis inobedienter reluctetur. Caeterum si simplici animo perstitisset ita cogitando, Quorsum uero ad te attinet, quod Deus Israelitas uarijs cum legibus tum ceremonijs onerare uoluerit, Niniuitas uero non item-

Si

Siquidem illi in manu est, utrisque suam impertire gratiam, ita, ut Israëlitis ob impositas seruatasque leges, & ceremonias nihilo plus largiatur, nec Niniuitis ob earundem inopiam nihil detrahat. Quorsum uero ad te attinet quod hæc Israëlitis seruanda mandat, alijs autem minime. Vnusquisque suæ fidei concreditum munus fideliter, & strennue obeat, quippe gratia nihil omnino ex æquo impertietur, & operantibus, & non operantibus, ueluti Paulus docet Roma. 4. Et hæc quidem ratione cum Abrahamo in obediētia atque obsequio permansisset.

Et dominus suscitauit uentum magnum, & facta est tempestas magna in mari, & nauis &c.

Hic ob unius peccatum omnes pariter periclitari uidemus. Quippe propter Ionam solū a deo hæc tempestas concitata est. An non hoc iniurium aut iniquum esse uidetur, quod apud Deum ob unius peccatū puniantur etiā innoxij? Alienāque culpam cæteris quoque fraudi esse? Illud certius est quàm ut infitiādi locus relictus sit, Deum nō esse iniustum, sed nec iniuste facere, quicquid tandem fecerit. Neque enim illi ullam legem, hoc aut illud sic statuendi aut omittendi possumus aut debemus præscribere. Vbi uero legibus lo-

Multos adfici-
git Deus ob
unius pecca-
tum.